
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea ARTICOLE DE CATERING ŞI ECHIPAMENT DE BUCĂTĂRIE, 

PENTRU NECESITĂŢILE ARMATEI NAȚIONALE  prin achiziţie publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a 

Ministerului Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hâncești 84 

4.      Numărul de telefon/fax: 022 25 21 49/25 21 28/ 25 20 71/ 25 23 00/ fax: 25 20 49   

5.   Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: dumitru.negoita@army.md, 

tatiana.marian@army.md și https://www.army.md/   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 

achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziție a Ministerului Apărării 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:  

N
r
. 

d
/o

 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

U
n

it
a

te
a

 d
e 

m
ă

su
r
ă
 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) fără 

TVA 

Lotul 1 

1.1 39221100-8 
Spumieră din 

inox alimentar 
unit. 35 

Spumieră din inox alimentar Spumiera este formată 

Spumieră din inox alimentar Spumiera este formată 

integral cu cârlig pentru fixare/suspendare, fără 

încrustări/ ornamente pe suprafață. Rezistentă la 

funcționalitate ridicată, la umiditate sporită, pete și 

temperaturi înalte. 

- Lungime mâner: 300-500 mm; 

- Rezistentă pentru utilizarea în mașina de spălat vase;  

- Grosimea cupei perforate: minim 1,00  mm; 

- Diametrul orificiului perforat: 3 - 5 mm; 

- Diametrul cupei perforate: minim 160 mm; 

- Rezistentă la utilizarea detergenților în mașină 

automată; 

- Garanţie: minim 2 ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă dovezi documentare, 

privind corespunderea bunului cu caracteristicile 

solicitate în specificația tehnică și certificatul de 

garanție la exploatare în condiții normale – minim 2 

ani. 

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor.  

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare. 

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

8750,00 



dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine –simbol 

 
Lotul 2 

2.1 39221130-7 

Găleată cu 

capac din inox 

alimentar   

c-t. 55 

Găleată și capac din inox alimentar - rezistentă la 

umiditate sporită și la utilizarea detergenților, cu toartă 

durabilă. 

- Volum: 10-15 litri; 

- Grosimea: minim 0,6 mm; 

- Set din două piese: 1 găleată + 1 capac;  

- Ușor de întreținut (fără incrustări pe suprafață); 

- Garanţie: minim 2 ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă dovezi documentare, 

privind corespunderea bunului cu caracteristicile 

solicitate în specificația tehnică și certificatul de 

garanție la exploatare în condiții normale – minim 2 

ani.  

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor.  

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare. 

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine - simbol 

 

87170,00 

Lotul 3 

3.1 39221100-8 

Răzătoare 

multifuncționala unit. 30 

Răzătoare multifuncțională – integral din inox 

alimentar – cu 4 laturi, cu diverse mărimi a orificiilor 

de răzuire, mâner ergonomic, cu rezistență înaltă de 

fixare (minim 2 puncte de sudură/capse). Margini 

rulate și colțuri rotunjite pentru o durabilitate sporită. 

Ușor și sigur de utilizat datorită colțurilor și marginilor 

prelucrate. Rezistentă pentru utilizarea în mașina de 

spălat vas. 

- - Garanţie: minim - 2 ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

3340,00 



Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă certificatul de garanție la 

exploatare în condiții normale – minim 2 ani.  

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor. 

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare.  

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine - simbol 

 
Lotul 4 

4.1 39221100-8x 
Bol din inox 

alimentar 
unit. 50 

Bol pentru amestecat din inox alimentar cu margine 

rotunjita pentru turnare ușoară și cu durabilitate înaltă. 

Rezistent pentru utilizarea în mașina de spălat vas. 

- Volum: 6-8 l; 

-  Grosimea: minim 0,6 mm; 

-  Rezistent pentru utilizarea în mașina de spălat vase; 

- Ușor de întreținut și design ergonomic; 

 Garanţie: minim 2ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă dovezi documentare, 

privind corespunderea bunului cu caracteristicile 

solicitate în specificația tehnică și certificatul de 

garanție la exploatare în condiții normale – minim 2 

ani.  

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor. 

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare.  

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine –simbol 

12500,00 



   
Lotul 5 

5.1 39221100-8 

Cratiță (pentru 

sosuri) cu 

capac din inox 

alimentar  

c-t. 10 

Cratiță (pentru sosuri) cu capac din inox alimentar 

– cu durabilitate înaltă, rezistentă la umiditate sporită, 

pete și temperaturi înalte, cu mâner ergonomic 

nedetașabil. Potrivit pentru toate tipurile de plite. 

- Utilizată la sursa de gaz și electrică la temperaturi 

înalte;  

- Fund triplu stratificat cu pereți groși;  

- Grosimea pereților: minim 0,8 mm;  

- Mâner ergonomic: din oțel rezistent la căldură și 

utilizare;  

- Rezistent pentru utilizarea în mașina de spălat vase; 

- Volum: 1,5-2 l; 

- Diametrul: minim 180 mm; 

- Set din două piese: 1 cratiță + 1 capac;  

- Garanţie: minim 2 ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă dovezi documentare, 

privind corespunderea bunului cu caracteristicile 

solicitate în specificația tehnică și certificatul de 

garanție la exploatare în condiții normale – minim 2 

ani.  

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor.  

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare. 

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine –simbol 

 

8340,00 

Lotul 6 

6.1 39221100-8 

Cratiță (pentru 

sosuri) din inox 

alimentar 

unit. 10 

Cratiță (pentru sosuri) din inox alimentar – cu 

durabilitate înaltă, rezistentă la umiditate sporită, pete 

și temperaturi înalte, cu mâner cu mâner ergonomic 

nedetașabil. Potrivit pentru toate tipurile de plite. 

- Utilizată la sursa de gaz și electrică la temperaturi 

înalte;  

- Fund triplu stratificat cu pereți groși;  

- Grosimea pereților: minim 0,8 mm;  

5840,00 



- Mâner ergonomic: din oțel rezistente la căldură și 

utilizare; 

- Rezistent pentru utilizarea în mașina de spălat vase; 

- Volum: 2,5-3 l; 

- Diametrul: minim 180 mm; 

- Garanţie: minim 2 ani. 

Livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, 

până la data de 19 decembrie 2023. 

La livrare furnizorul prezintă dovezi documentare, 

privind corespunderea bunului cu caracteristicile 

solicitate în specificația tehnică și certificatul de 

garanție la exploatare în condiții normale – minim 2 

ani.  

În cazul depistării necorespunderii calității (inclusiv 

coroziuni, deteriorare), în perioada de garanție a 

bunurilor, operatorul economic va examina cauzele și 

va facilita procesul de înlăturare a deficienței sau 

înlocuirea bunurilor.  

Etichetat conform Hotărârii Guvernului nr. 308 din 

29.04.2011 cu privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare. 

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, la solicitarea 

autorității contractante vor prezenta mostre și/sau 

dovezi privind conformitatea produsului, identificat 

prin referire la specificații sau standarde relevante. 

Imagine –simbol 

 

TOTAL loturi 6 

Valoarea estimativă totală 125940,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  
- Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: Pentru fiecare lot în 

parte  

 

10. Termenii şi condiţiile de vânzare solicitaţi: livrarea se va efectua cu transportul furnizorului la 

Secția alimentară, str. Vasile Lupu 37, mun. Chişinău, până la data de 19 decembrie 2023. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare:  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Propunerea tehnică 

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22, conform 

documentației standard) – original, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

2. Propunerea financiară 

Specificații de preț (anexa nr. 23, conform 

documentației standard) – original, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 



3. Eligibilitatea ofertantului 

Declaraţie de eligibilitate (anexa nr. 2, conform 

Regulamentului cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică - original, cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

4. 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice – copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc forma 

de înregistrare / atestare ori apartenenţa din punct de 

vedere profesional. 

Obligatoriu 

5. 
Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova), 

confirmată prin semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

6. 
Certificat de atribuire a 

conturilor bancare 

Copie, eliberată de banca deţinătoare de cont cu 

codurile IBAN, confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu sunt 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut. 

Conform art.26 alin.(8), Legea nr.131/2015, privind achiziţiile publice,  în cazul în care două sau mai 

multe oferte sînt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică 

şi financiară (art.18, lit. c), Legea 131/2015). 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: - 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP; 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau Cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile; 

21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP; 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română; 

23. Alte informaţii relevante:  

1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura implementarea 

măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate și securitate în 

conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu caracter personal. 

2. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ 

ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și Agenției Achiziții 

Publice (conform modelului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.145 din 24 noiembrie 2020).  

3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie (original), în mărime de 5% din 

valoarea contractului, inclusiv TVA, (emisă de o bancă comercială, cu  termenul de valabilitate până 

la 31.12.2023) conform anexei nr.10 din documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri și servicii sau prin transfer la contul autorităţii contractante (ordin de plată-original), 

conform următoarelor date bancare:  



Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229  

IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA  

cu nota: „Pentru garanţia de bună execuţie a contractului”.  

4. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

Conducătorul grupului de lucru: Sergiu VOINU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex.: Tatiana Marian 

tel.: 022 25 21 49 

e-mail: tatiana.marian@army.md 

 

mailto:tatiana.marian@army.md

